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DEN SVENSKA EKONOMIN  har under de senaste åren ställts inför 
en rad utmaningar som påverkar både hushåll och företag. Vi ser hög 
inflation, stigande energipriser och räntor som skapar ekonomisk oro. 

I slutet av förra året bromsade husbyggnadsinvesteringarna in kraftigt. 
Höga materialkostnader, stigande räntor, minskad köpkraft och sjun
kande bostadspriser har lett till att lönsamheten för att bygga bostäder 
försämrats avsevärt. 

Prognosen indikerar att bostadsbyggandet fortsätter ned under 2023. 
Det kommer att påverka installationsbranschen. 

Att i detta läge återställa eller höja rotavdraget, gärna med krav på att 
åtgärderna ska bidra till mer energieffektiva fastigheter, vore en vinst 
för samhället av flera skäl. 

Dels undviker vi svartarbete och upprätthåller sysselsättningen i bra 
och sunda företag, dels kan det påskynda energiomställningen som  
behövs både för klimatet och för att få ned de höga energipriserna. 

Det snabbaste och mest effektiva sättet att reducera elkostnaderna är 
ju att minska energianvändningen. Vi behöver därför rusta upp fastig
heter med ökad isolering, effektivare värmesystem eller installation av 
modern teknik som reglerar energianvändningen.

Tyvärr är dessa investeringar ofta för dyra för enskilda småhusägare, 
särskilt i dessa tider. Men med ett utbyggt rotavdrag och utökat avdrag 
för grön teknik kan de bli verklighet.

Trots utmaningar ser vi också positiva tecken i vårens prognos, särskilt 
i Norrland där den gröna omställningen bidrar till tillväxt och investe
ringar vad gäller bland annat solceller och laddpunkter.

Ola Månsson 
VD Installatörsföretagen

Ola Månsson
VD Installatörsföretagen

Bygg ut rotavdraget 
och inkludera  
energieffektivisering

Foto: P
eter K

nutson

2  MARKNADSLÄGET MARS 2023



Innehåll
Sammanfattning  4

Konjunkturutvecklingen i Sverige  8

Utvecklingen inom bygg- och fastighetsbranschen  9

I FOKUS: Investeringsboom i Norrland  
– ett titthål mot framtidens installationer  10

I FOKUS: Den gröna omställningens möjligheter  
för installatörerna  18

Marknadsläget el  20

Marknadsläget värme och sanitet  24

Marknadsläget ventilation  28

Marknadsläget kommunikation och säkerhet  32

Läsanvisningar och källor  35

B
ild: Johnér

MARKNADSLÄGET MARS 2023   3



De totala påbörjade bygginvesteringarna1) inklusive 
löpande underhåll och infrastruktur uppgick under 
2022 till cirka 759 miljarder kronor. Andelarna för-
delade sig på följande sätt.

  Bostäder

  Privata lokaler

  Offentliga lokaler

  Infrastruktur

  Byggnadsunderhåll

  El

  Värme och sanitet

  Ventilation

  Installationer, husbyggnad

  Övrigt

Av de totala investeringarna inom 
husbyggnad (bostäder, privata  
och offentliga lokaler) bestod cirka 
25 procent av installationer.

Installationerna  
domineras av el följt 
av värme och sanitet 
samt ventilation2). 

Både stigande priser, höga räntor och fallande bostadspriser har lett till en stor  
osäkerhet inom byggsektorn. Under 2022 bromsade bygginvesteringarna in  
kraftigt och under 2023 är prognosen att inbromsningen fortsätter. Det innebär  
att installationsvolymerna påverkas negativt och kommer att sjunka under 2023.

Sammanfattning 

42%

25%

75%

18%

9%

11%

20%

39%

33%

28%

1) I rapporten redovisas påbörjade bygginvesteringar. Det innebär att hela bygginvesteringen räknas in i statistiken när själva bygget påbörjas.
2) I den här grafen redovisas endast de installationsslag som främst utför uppdrag i samband med husbyggnadsinvesteringar inom alla sektorer  

(ny- och ombyggnad), dvs. el, värme och sanitet samt ventilation. Inom området kommunikation och säkerhet görs en stor del av installationerna  
i befintliga fastigheter, oberoende av ny- och ombyggnad. Kylinstallationer görs traditionellt sätt endast i vissa typer av fastigheter, till exempel 
sjukhus och köpcenter.
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UNDER 2023 OCH 2024 utvecklas marknadsvoly
merna för de olika installationsslagen åt olika håll.  
Kylinstallationer samt installationer inom kommu ni
kation och säkerhet förväntas öka med 2–3 procent 
under 2023. Däremot är prognosen negativ för instal
lationer inom ventilation, värme och sanitet samt el. 
Mest förväntas volymerna minska inom ventilation, 
där prognosen är en minskning med 13 procent.  
Även marknadsvolymen för installationer inom värme 
och sanitet minskar kraftigt, 11 procent.

Den samlade volymen påbörjade husbyggnads
investeringar och underhåll förväntas minska med  
12 procent under 2023, för att sedan öka med  
3 procent 2024.  

MARKNADSVOLYMER 2018-2022, BEDÖMD UTVECKLING 2023-2024, PROCENT, MKR 2022 ÅRS PRISER*

Marknadsvolymer
Det här får direkt inverkan på installationsvolymen. 
Den sammanlagda installationsvolymen förväntas 
därför minska med 6 procent under 2023, för att  
sedan vända uppåt med 3 procent 2024. 
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2020 2021 2022 P2023 P2024

2018 2019 2020 2021 2022 P2023 P2024

Elinstallationer 72 747 73 491 73 562 76 303 72 038 6 +2

Värme & sanitet 52 608 52 318 53 464 55 189 50 540 11 +2

Kommunikation & Säkerhet 29 582 29 853 28 929 28 971 31 000 +3 +5

Ventilation 21 410 21 478 22 145 22 483 20 021 13 +2

Kylinstallationer 11 128 11 662 10 830 11 382 10 810 +2 +5

Totalt 187 475 188 803 188 931 194 327 184 408 -6 3

 
Prognoserna för utvecklingen framöver speglar en sammanvägd bedömning av den ekonomiska utvecklingen på bygg och  
fastighetsmarknaden generellt samt på installatörsmarknaderna.

*) Kylinstallationer redovisas i endast rapportens sammanfattning, vilket ger en samlad bild av hela installationsmarknaden.  
Senare i rapporten görs fördjupningar inom områdena el, värme och sanitet, ventilation samt kommunikation och säkerhet.

           MÖJLIGHETER            UTMANINGAR

• Fortsatt höga energipriser leder till större efterfrågan  
på energieffektivisering

• Ökad efterfrågan på gröna installationer,  
t.ex. laddstolpar, solceller etc. 

• Växande marknad för drift och serviceavtal

• Digital, behovsbaserad styr och reglerteknik efterfrågas 
när energipriserna stiger

• Ökad uppkoppling och integration av installationer 

• Bygginvesteringarna minskar kraftigt och projekt  
ställs in eller skjuts upp, främst inom bostäder samt  
kontor och handel

• Stigande priser på material och stigande räntor minskar 
hushållens och företagens möjligheter att investera

• Ökade krav på hållbara installationer och återbruk

• Fortsatta svårigheter att rekrytera kompetent personal, 
framför allt montörer
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  NORRLAND = Västernorrlands, Jämtlands, Västerbottens  
och Norrbottens län

  MELLANSVERIGE = Uppsala, Södermanlands, Värmlands, 
Örebro, Västmanlands, Dalarnas och Gävleborgs län

  STOCKHOLM = Stockholms län

  VÄSTRA GÖTALAND = Västra Götalands län

  SYDSVERIGE = Östergötlands, Jönköpings,  
Kronobergs, Kalmar, Gotlands, Blekinge och  
Hallands län

  SKÅNE = Skåne län

Utvecklingsprognos  
för de olika regionerna 
2023–2024 i procent

NORRLAND
2023 2024

Elinstallation Elinstallation

13 +6
Vs Vs

8 0
Ventilation Ventilation

8 1
Kommunikation 

och säkerhet
Kommunikation 

och säkerhet

15 +5

VÄSTRA GÖTALAND
2023 2024

Elinstallation Elinstallation

+1 +2
Vs Vs

6 +3
Ventilation Ventilation

5 +4
Kommunikation 

och säkerhet
Kommunikation 

och säkerhet

+5 0

SKÅNE
2023 2024

Elinstallation Elinstallation

9 0
Vs Vs

12 +2
Ventilation Ventilation

17 +1
Kommunikation 

och säkerhet
Kommunikation 

och säkerhet

+7 +2

MELLANSVERIGE
2023 2024

Elinstallation Elinstallation

5 0
Vs Vs

11 +1
Ventilation Ventilation

12 +1
Kommunikation 

och säkerhet
Kommunikation 

och säkerhet

+5 +2

STOCKHOLM
2023 2024

Elinstallation Elinstallation

10 +3
Vs Vs

15 +5
Ventilation Ventilation

16 +6
Kommunikation 

och säkerhet
Kommunikation 

och säkerhet

+5 2

SYDSVERIGE
2023 2024

Elinstallation Elinstallation

6 +2
Vs Vs

12 +2
Ventilation Ventilation

16 +1
Kommunikation 

och säkerhet
Kommunikation 

och säkerhet

+2 0
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BNP-UTVECKLINGEN 2000-2024

Inflationen ligger kvar på en hög nivå och minskar hushållens  
köpkraft. Dessutom leder räntehöjningarna till att både företag 
och hushåll får högre räntekostnader. Som en konsekvens av  
detta går ekonomin in i en lågkonjunktur under 2023. 

DEN HÖGA INFLATIONEN fortsätter att påverka den svenska ekonomin kraftigt. 
Även om inflationen sjunkit något i början av året, är inflationen fortfarande mycket 
högre än Riksbankens mål på två procent. För att minska inflationen höjde Riks
banken styrräntan till 3,0 procent i februari och det är sannolikt att Riksbanken 
kommer att fortsätta höja räntan i april. Det innebär att räntekostnaderna för både 
företag och privatpersoner stiger. 

UNDER 2023 förväntas ekonomin gå in i en lågkonjunktur och BNP minska  
med 1,2 procent. Den ekonomiska nedgången beror till stor del på att hushållen 
förväntas konsumera mindre. Stigande priser, högre räntor och relativt låg löne
utveckling gör att hushållen får mindre pengar kvar att konsumera för. Dessutom 
kan hushållen komma att spara mer med tanke på en ökad risk för arbetslöshet 
och sjunkande bostadspriser. Ekonomin förväntas också försvagas av att bostads
byggandet bromsar in. De ökade räntekostnaderna har lett till att fastighets
priserna har fallit. Samtidigt har byggkostnaderna stigit, vilket försämrar lönsam
heten för byggföretagen. Det speglas i Konjunkturinstitutets barometerindikator: 
Sedan början av 2023 är stämningsläget inom bygg och anläggning svagt. Framför 
allt husbyggarna ser negativt på efterfrågan. Den ekonomiska nedgången förväntas 
hålla i sig under hela året och utvecklingen beräknas sedan vända under 2024. 

Konjunkturutvecklingen 
i Sverige   

BNP-utvecklingen är baserad på aktuella prognoser från relevanta prognosinstitut. 

B
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FÖRÄNDRING AV VOLYMEN HUSBYGGNADSINVESTERINGAR PER SEKTOR, PROGNOS 2023

-60 -50 -40 -30 -20 -10 0

Flerbostadshus, nybyggnad

Småhus, nybyggnad

Kontor, handel, hotell och nöjeslokaler,
ny- och ombyggnad

Industri och lager, ny- och ombyggnad

Flerbostadshus, ombyggnad

Byggnadsunderhåll

O entlig sektor, ny- och ombyggnad

Procentuell förändring

-2

-5

-3

-10

-20

-30

-50

2022 byggdes knappt 55 000 nya bo-
städer – 12 000 i småhus och 43 000  
i flerbostadshus. Det innebär att hus-
byggnadsinvesteringarna i småhus 
minskade med 16 procent under 2022 
jämfört med 2021, medan investe-
ringarna i nya flerbostadshus minskade 
med 22 procent. Minskningen sker  
efter att bostadsbyggandet låg på  
rekordnivåer 2021. 

Den kraftiga minskningen av investe-
ringar i bostäder kommer att fortsätta 
under 2023. Flera faktorer påverkar 
byggandet negativt: höga byggkostna-
der, stigande räntor, minskad köpkraft 
för konsumenterna och sjunkande bo-
stadspriser. Det gör sammantaget att 
efterfrågan på bostäder sjunker och att 
lönsamheten för att bygga bostäder blir 
betydligt sämre. Under 2024 förväntas 
investeringarna öka något igen. 

BOSTÄDER

Under 2022 ökade husbyggnadsinves-
teringarna inom kontor, handel och  
privata tjänster med 13 procent, jämfört 
med 2021. Totalt motsvarade investe-
ringarna 27 miljarder kronor. Efter att 
samhället öppnades upp igen efter 
pandemin, förbättrades situationen för 
både handeln och tjänstesektorn. Det 
ledde i sin tur till ökade investeringar.

I år förväntas husbyggnadsinveste-
ringarna minska med cirka 20 procent,  
för att sedan ligga kvar på samma  
nivå 2024. Den höga inflationen, de  
stigande räntorna och osäkerheten  
gällande den ekonomiska utvecklingen 
får sannolikt hushållen att konsumera 
mindre. Det leder troligen till att före-
tagens investeringar i lokaler minskar. 
Dessutom påverkas företagen av  
ökade driftkostnader och sjunkande 
fastighetspriser, vilket försämrar läget. 

LOKALER

Husbyggnadsinvesteringarna i offent-
liga lokaler minskade med 23 procent 
under 2022 jämfört med 2021. Inves-
teringarna har minskat både inom för-
skolor, skolor, samlingslokaler, energi 
och idrottsanläggningar. Den enda 
sektorn som utvecklades positivt var 
sjukhus och vård. 

Under 2023 förväntas husbyggnads-
investeringarna minska med 2 procent. 
Det beror på att inflationen har lett till 
stigande byggkostnader och högre 
räntor samt att skatteintäkterna kom-
mer att minska när ekonomin går in i 
en lågkonjunktur. Samtidigt finns det 
stora behov att investera i lokaler, 
bland annat i de expansiva regionerna  
i Norrland samt i samband med ut-
byggnaden av försvaret. Prognosen  
för 2024 och 2025 är positiv och visar 
på ökade husbyggnadsinvesteringar. 

OFFENTLIG SEKTOR

Utvecklingen inom bygg- och 
fastighetsbranschen 2023-2024 
2022 BROMSADE HUSBYGGNADSINVESTERINGARNA in kraftigt under årets tre sista månader.  
Sammantaget minskade investeringarna med 16 procent, jämfört med toppåret 2021. Prognosen för 2023  
indikerar att investeringarna kommer att fortsätta att minska, framför allt inom bostäder. 

Procentuell förändring
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I FOKUS: 
Investeringsboom i Norrland 
– ett titthål mot framtidens installationer

PÅBÖRJADE OCH PLANERADE 
INVESTERINGAR I NORRLAND 
2020-2025

Stora investeringar har påbörjats och planeras i de norra delarna av landet  
– ofta kopplade till den gröna omställningen. Till exempel byggs fabriker för grön 
tillverkning av stål, tillverkning av bilbatterier och vindkraftsparker. De här inves-
teringarna inom industrin innebär inte bara mer arbete för installationsföretagen, 
utan ger oss insikter om vilka nya typer av arbete och arbetssätt som krävs i den 
gröna omställningen. Genom att undersöka vilka typer av kompetenser det är, får 
vi en första inblick i hur framtidens kompetensprofil kommer att se ut. 

Northvolt, tillverkning av litiumjonbatterier, 
Skellefteå. Byggstart: 2020. 

H2 Green Steel, fossilfri produktion av 
stål, Boden. Preliminär byggstart: 2023. 

Nybyggnad av vindkraftspark, Piteå. 
Byggstart: 2020.

Hybrit, fossilfri produktion av stål, Luleå. 
Byggstart: 2021.

Res Renewable, vätgasanläggning, Ånge. 
Preliminär byggstart: 2024.

Nybyggnad av Norrbotniabanan mellan 
Umeå och Luleå. Byggstart: 2021. 

Nordic Hydrogen Route, Nybyggnad  
av pipeline ÖrnsköldsvikVasa.  
Preliminär byggstart: 2024. 

FlagshipTWO, Nybyggnad av  
eMetanolanläggning, Sundsvall.  
Preliminär byggstart: 2024.

4) På kartan har ett antal större industri- och infrastrukturprojekt markerats. Projekten är endast ett urval av de största påbörjade och planerade 
satsningarna. Byggstarterna refererar till den planerade tidsplanen och kan avvika något. Norrland definieras här som Västernorrlands län,  
Jämtlands län, Västerbottens län och Norrbottens län.
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De stora satsningarna på nya industrier i Norrland 
innebär en enorm utveckling för regionen. För det 
första ska industrierna byggas upp och för det andra 
behövs det till exempel bostäder, förskolor, skolor  
och infrastruktur för att fler ska kunna bo i regionen.  
I dagsläget bedömer forskare på Umeå universitet  
att ytterligare 100 000 personer behöver flytta  
till Norrland för att täcka behovet av kompetens.  
För att investeringarna i byggnader och infrastruktur 
ska kunna genomföras är installationsföretagen av
görande, eftersom det både behövs installationer i  
de nya fabrikerna samt i alla byggnader runtomkring.  

Satsningarna på de gröna industrierna har fått och 
kommer att få stora effekter på investeringarna i  
regionen, både på kort och lång sikt. För att visa hur 
förändringen ser ut i dagsläget, visar diagrammet hur 
utvecklingen av investeringar i husbyggnad5) och infra
struktur6) ser ut i Norrland jämfört med hela Sverige, 

två sektorer som påverkar installationsföretagens 
marknad. Sedan 2022 har utvecklingen varit mer  
positiv i Norrland än i Sverige som helhet och  
prognosen för investeringar framåt är mer positiv  
i Norrland7).  

Ytterligare ett sätt att visa på hur stora investe
ringarna är i Norrland, är att räkna ut investeringarna 
per capita, dvs per person. Om man jämför Norrland 
med resten av Sverige, ser vi att investeringarna varit 
betydligt högre de senaste tre åren (se bild nedan).

Sammantaget innebär det här att det finns stora 
marknadsmöjligheter för installationsföretagen i den 
här regionen, en utveckling som kommer att fortsätta. 
När de stora industrierna etablerar sig, kommer ytter
ligare byggnader och infrastruktur behövas runt  
omkring industrierna. Dessutom behöver de byggda 
anläggningarna underhållas och skötas.

Källa: Byggfakta, SCB, Navet Analytics

UTVECKLINGEN AV INVESTERINGAR  
I HUSBYGGNAD OCH INFRASTRUKTUR 2021 – 2024
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INVESTERINGAR I HUSBYGGNAD OCH INFRASTRUKTUR 
PER CAPITA 2020 – 2023

5) Husbyggnad inom bostäder, offentliga lokaler, kontor och handel etc.  
samt industri. 

6) Infrastruktur omfattar vägar, järnväg, hamnar, flygplatser etc. 
7) Det är möjligt att prognosticera investeringar ännu längre fram i tiden, men 

den typen av prognoser är mycket osäkra. Investeringar som är planerade 
flera år framåt skjuts ofta upp eller ställs in. 

B
ild: N

orthvolt

2020 2021 2022

Norrland 38 300 38 700 35 700

Övriga Sverige 36 300 37 800 32 000
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HUR SKILJER SIG DE NYA INDUSTRIPROJEKTEN FRÅN TIDIGARE PROJEKT?

Även om flera av de stora investeringarna planeras 
först de kommande åren, har byggandet av flera av  
industrierna pågått ett par år. Genom att titta närmare 
på hur arbetet ser ut i de här projekten, kan vi få en 
inblick i vad som kommer att krävas av installations
företagen för att gestalta den gröna omställningen. 
Vilka utmaningar möter installationsföretagen  
och hur arbetar de för att hantera utmaningarna?  
Vi ser att projekten skiljer sig åt från tidigare projekt.  
Genom att lära från utvecklingen i Norrland har  
företagen i hela landet möjligheten att rusta sig för 
kommande projekt – genom att ha rätt kompetens 
och förståelse för nya arbetssätt.

Hur skiljer sig då installationsprojekten i industri
projekten åt från tidigare projekt? För det första är 
projekten ofta betydligt större och kräver mer sam
arbete. För att projektet ska fungera som det är tänkt, 
behöver företagen lägga mer tid och kraft på projekt
ledning. Det innebär både att det behövs mer resurser 
för projektledarna, men installatörerna behöver också 
i större utsträckning kommunicera med varandra och 
de andra yrkesgrupperna. För att kunna projektleda 
och samarbeta med de olika yrkesgrupperna, krävs en 
god förståelse för angränsande områden. Det innebär 
att installatörerna behöver ha grundläggande kunska
per även om andra installations och byggtekniska om
råden. För det andra skiljer sig projekten från tidigare 
projekt genom att vissa uppdragsgivare genomför 
projekten på engelska och att företagen i projekten 
kommer från ett flertal olika länder. Det innebär att 
engelska används som arbetsspråk och att all doku
mentation görs på engelska. Dessutom innebär före
tagens olika ursprung att förståelsen för arbetsrätt och 
arbetssätt skiljer sig åt. Det leder till att de svenska 
företagen i större utsträckning behöver förklara svenska 
regler och riktlinjer. För det tredje har kraven på doku
mentation höjts. Företagen behöver därför utveckla 
sina kompetenser kring att dokumentera mer utförligt 
och göra detta på ett enhetligt sätt. 

För att illustrera hur framtidens kompetensbehov ser 
ut, kan man använda en enkel modell (se nästa sida). 
Modellen ser ut som bokstaven T – med ett tak och 
en pelare. Taket symboliserar att installatörerna i fram
tiden kommer att behöva bredda sin kompetens. Det 
handlar till exempel om att ha en god förståelse för 
angrän sande installationsområden, så att de olika in
stallationerna kan sammankopplas och styras digitalt. 
Det krävs även bredare kunskaper om hållbarhet och 
säkerhet, för att möta de ökade kraven på hållbara  
installationer som står emot eventuellt dataintrång. 
Sammantaget behöver installatörerna kunna flera  
moment för att kunna utföra sitt arbete. Förutom att 
installatörerna i framtiden kommer behöva bredda sina 

Större behov av projektledning  
och kommunikation

Internationella projekt med  
engelska som arbetsspråk och  
företag från ett flertal länder

Ökade krav på utförlig  
dokumentation

B
ild: Johnér
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fackkunskaper, behöver man också ha breda, mjuka 
kompetenser. Mjuka kompetenser är inte kopplade till 
fackkunskap, utan omfattar aspekter som samarbete, 
projektledning, kreativitet etc. En av de viktigaste 
mjuka kompetenserna för installatörerna är kundkon
takt. De tekniska produkterna blir alltmer tekniskt 
avancerade och det finns ett allt större utbud när det 
gäller olika tekniska lösningar. Det innebär att kund
rådgivning och kundkontakt blir allt viktigare, för att 
få nöjda kunder. Dessutom blir självledarskap och 
projektledning allt viktigare, när installationerna blir 
mer avancerade och ska sammankopplas med andra 
installationer. 

Om taket på bokstaven T står för en bred kompetens, 
står själva pelaren (foten) för en djup specialist
kompetens. Just eftersom produkterna och installa
tionerna blir alltmer tekniskt avancerade, räcker det 
inte att kunna genomföra installationen. Dessutom 
behöver installationen konfigureras och kopplas upp 
mot andra system för att fungera på ett bra sätt.  
Förutom det, kommer det i många företag behövas 
specialister inom olika områden, till exempel inom 
hållbarhet, samordning av uppkopplade installationer 
och projektledning. 

De nya kompetenskraven kommer att bli centrala både 
för de som utbildar sig idag, men också för de installa
törer som redan arbetar i branschen. Den tekniska  
utvecklingen gör att förutsättningarna förändras och 
kompetensutveckling blir ännu viktigare. Det innebär 
att installationsföretagen redan nu behöver investera 
mer tid och resurser i kompetensutveckling, för att 
kunna möta kraven i framtiden. 

FRAMTIDENS KOMPETENSER FÖR INSTALLATÖRER

B
ild: John G

uthed
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Hur har er marknad påverkats av de stora  
industrisatsningarna i Norrland? 
– Förutom att efterfrågan på installationer i de nya 
industrierna ökat kraftigt, ser vi främst en ökad  
aktivitet på bostadsmarknaden, eftersom det finns  
ett enormt behov av nya bostäder. Dessutom kommer 
det ut nya projekt för att skapa hela den infrastruktur 
som krävs, inklusive förskolor, skolor, matbutiker  
och affärer.  

IVAB har varit med och arbetat i flera av de stora 
industrisatsningarna i Norrland. Hur skiljer sig de 
här projekten åt från era andra stora projekt? 
– De här projekten är väldigt stora och mer om
fattande än våra andra projekt. Det innebär att det 
krävs mer projektledning och koordination för att allt 
ska fungera som det ska. Därför har vi lärt oss att vi 
behöver ha en högre närvaro på plats och kalkylera 
för mer projektledartid. 

– Dessutom ser vi nya aktörer på marknaden i de  
här projekten – det är betydligt fler internationella  
företag och uppdragen genomförs oftare med engelska 
som arbetsspråk. För oss innebär det att vi i större  
utsträckning har behövt ha en dialog med de andra 
företagen kring till exempel arbetsrätt, eftersom de 
endast i begränsad utsträckning känner till svenska 
regler och lagar. 

Skiljer sig kompetenskraven i de nya projekten 
från era andra projekt?  
– Vi har sett att kraven på dokumentation är betyd
ligt högre. Dels handlar det om att all dokumentation 
görs på engelska, dels att mängden dokumentation 
som krävs är större. Här har vi behövt bygga upp vår 
kompetens över tid. 

Vad kan andra regioner och företag lära sig av 
den utveckling som vi ser i Norrland nu? 
– Vi ser väldigt positivt på att kommunerna i regionen 
samverkar och försöker lära av varandras erfarenheter. 
Vi är också med i det här utbytet för att kunna dela 
med oss av vår kunskap. Det är oerhört viktigt att 
samverkan mellan kommunerna och den privata 
sektorn sker redan under tiden som en eventuell större 
investering diskuteras. Ofta vet vi att stora affärer är 
på gång, men det är länge oklart när de drar igång.  
Då är det viktigt att det finns en bra dialog, så att vi 
kan vara förberedda när beslutet väl kommer.  

Så påverkas företagen  
av industrisatsningarna
De stora industrisatsningarna i Norrland förändrar förutsättningarna för installations-
företagen i regionen. I intervjuerna berättar företagen om hur projekten innebär stora 
möjligheter, men också vilka utmaningar utvecklingen för med sig.

Mari Nilsson
VD, Infjärdens Värme AB  
(IVAB)

Foto: Z
andra K

lasson
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Sara Sandström
VD, Tectel i Vindeln AB 

Hur märker ni av de stora industrisatsningarna  
i ert närområde?
– Vi påverkas främst på elnätssidan, där vi är med och 
bygger och förstärker elnätet i mellersta och norra Norr
land på uppdrag av nätägarna. Att det finns ett funge
rande elnät är ju grunden för att industri inves teringarna 
i Norrland ska lyckas och vi ser att nätägarna planerar 
för stora investeringar. Eftersom behoven att bygga ut 
och förstärka elnäten är stora och tillgången på kompe
tens är mycket begränsad så rekryterar vi även personer 
som i dagsläget ännu inte har rätt kompetens. När vi 
letar efter lämpliga individer som vi skulle kunna lära 
upp och utbilda, letar vi efter personer som är själv
gående, vana att lösa problem och villiga att lära sig. 
Hittills har vi bland annat rekryterat personer från trä
industrin, bilmekaniker etc. Det här är en långsiktig, 
men nödvändig investering för oss.  

Vilka utmaningar stöter ni på?
– En stor utmaning är att bristen på arbetskraft i  
regionen är så stor. Tidigare har förflyttning skett mellan 
olika industrier, men nu ser vi att även medarbetare 
från skolor och vård och omsorg tar anställning på  
industrierna. Det blir en utmaning för oss: För att vi ska 
kunna behålla medarbetare på installationssidan, behö
ver de kunna och vilja bo i Vindeln, vilket bygger på 
att det finns fungerande skolor och annan infrastruk tur 
för att det ska vara en attraktiv plats att bo på. 

Hur arbetar ni för att långsiktigt säkra och utöka 
er medarbetarstyrka?
– Vi jobbar bland annat aktivt tillsammans med skolan, 
och deltar i de projekt som finns mellan skolan och  
näringsliv. Bland annat anordnas en mässa, där eleverna 
får lära känna de lokala företagen. Dessutom hjälps vi 
aktivt åt inom alla yrkesgrupper på Tectel med att ta 
emot PRAOelever och praktikanter och göra deras  
tid hos oss intressant. Sedan håller vi kontakten med 
eleverna som varit hos oss, för att förhoppningsvis vara 
ett attraktivt alternativ när det är dags för dem att  
söka anställning. 

Vilka framtidsmöjligheter ser ni kopplade till  
industrisatsningarna?
– Vi påverkas förstås av all osäkerhet kring det som  
händer i Sverige och resten av världen, men överlag ser 
vi en mycket mer positiv inställning och en förstärkt 
framtidstro i vårt närområde. Både kommunen och  
näringslivet satsar mer och vi samarbetar för att driva 
utvecklingen framåt. Bland annat finns det planer på  
att bygga ett center för att samla industrilokaler och 
skapa ett kompetenscenter för näringslivet – Vindeln 
Innovation Center. Här vill vi vara med och utveckla  
regionen. Som installationsföretag är vår kompetens
försörjning central för industrin, eftersom vi är en  
viktig samarbetspartner som har en djup kunskap om 
deras anläggningar.

Foto: A
kvafjell
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Tobias Harnerud
VINCI Energies områdeschef för norra Sverige  
& VD för Eitech AB

Hur har er marknad utvecklats under de  
senaste åren, med tanke på industriinvesteringarna 
i regionen?  
− Vi har haft en högkonjunktur i kombination med 
gröna industrisatsningar i regionen. Medan högkon
junkturen lett till ett ökat behov av installationer 
inom alla sektorer, har industrisatsningarna lett till en 
kraftig ökning av behoven av installationer i industri 
segmentet. Det har lett till att vi framför allt såg en 
stor ökning av antalet förfrågningar under 2022.

Vilka möjligheter ser ni med de nya  
industrisatsningarna?
− Förutom att bidra med vår elteknikkompetens i 
uppbyggnaden av industrierna, är service och under
håll en stor marknadsmöjlighet på sikt. Den här typen 
av uppdrag passar oss väl, när vi har en stark lokal när
varo på orterna samt lång erfarenhet inom industri
installationer. Just service och underhåll blir aktuellt 
nu när de nyetablerade industrierna påbörjar sin 
verksamhet och behöver löpande underhåll. För oss 
blir utmaningen att både kunna bemanna de här nya 
uppdragen och fortsätta sköta den service vi har i  
andra industrier samt inom andra branschsegment  
sedan tidigare.

Vilka utmaningar möter ni i de nya projekten?
− Skillnaden mot våra tidigare projekt är storleken och 
komplexiteten – de nya industrisatsningarna är projekt 
på flera hundra miljoner. Det kräver väl utarbetade 
strukturer och processer för att kunna hantera den  
typen av projekt. Eftersom Eitech är en del av företags
nätverket VINCI Energies, har VINCI Energies tagit 
ansvar för den övergripande projekthanteringen, som 
exempelvis styrning, uppföljning mm, och sedan har 
vi bistått med resurser på lokal nivå. 

– Dessutom kräver de här projekten mer omfattande 
projektmanagement. Uppdragsgivarna kommer ibland 
från andra länder, vilket innebär att underlaget är 
gjort av utländska konsulter. Det innebär att under
laget först måste anpassas till svenska villkor och för
utsättningar, och det finns ett stort behov av att säker
ställa att det finns översättningar och information som 
alla kan ta till sig. Bland annat jobbar man mer med 
bilder, för att alla ska förstå oavsett språkkunskaper. 

 Hur ser ni på utvecklingen framöver? 
− Det är en osäker marknad just nu, med hög inflation 
och turbulens i omvärlden. Om investeringskostna
derna stiger kraftigt kan projekt skjutas upp. Därför är 
det viktigt att vi är varsamma och agila i vår planering 
framöver. Tack vare att vi har flera segment och teknik
områden som vi är specialiserade inom, kan vi ha full 
beläggning även om efterfrågan viker inom en bransch 
eller område. Eftersom vi är många elektriker och finns 
på flera orter, har vi även medarbetare som kan stötta 
andra enheter, regioner och teknikområden där efter
frågan finns. 
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I FOKUS: 
Den gröna omställningens  
möjligheter för installatörerna
Den gröna omställningen med utbyggnad av vindkraft, solceller och ladd-
punkter för elbilar innebär stora investeringar. Det ger nya möjligheter  
för installationsföretagen att utöka sin verksamhet till allt fler områden. 
Men hur stora är förändringarna på marknaden just nu och vilka krav ställer 
det på installationsföretagen? 

B
ild: Johnér
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Källa: Svensk Vindenergi

DRIFTSÄTTNING AV VINDKRAFTVERK, MW, 2019–2022
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Källa: Trafikanalys

NYREGISTRERADE PERSONBILAR 2019–2022
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  Bensin       Diesel       El, hybrider, laddhybrider

Källa: Svensk Solenergi

FÖRANMÄLDA SOLCELLSANLÄGGNINGAR 2019–2022
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  Föranmälda solcellsanläggningar

Den gröna omställningen till ett mer klimatvänligt 
samhälle syns tydligt i statistiken. Antalet nyregist
rerade personbilar inom kategorin el, elhybrider och 
laddhybrider ökade med 189 procent mellan 2019 
och 2022. Den enorma ökningen innebär en växande 
efterfrågan på laddpunkter för laddningsbara bilar, 
både i privata hushåll och på parkeringar vid kontor, 
köpcenter etc. När en laddstation installeras krävs en 
effektberäkning, uppkoppling och programmering 
mot det aktuella elpriset samt en fysisk installation. 

Även utvecklingen av antalet solcellsanläggningar har 
ökat mycket kraftigt de senaste åren. Genom att titta 
på hur många solcellsanläggningar som föranmälts8) 
till de tre största elnätsföretagen, kan mängden sol
cellsanläggningar uppskattas. Mellan 2019 och 2022 
ökade antalet föranmälda solcellsanläggningar upp
skattningsvis från knappt 21 000 till 95 000, vilket 
motsvarar en ökning med 362 procent. För varje sol
cellsanläggning krävs både projektering, installation 
och anslutning till elnätet. 

Trots att utvecklingen av vindkraft inte har explo
derat på samma sätt som för laddbara fordon och  
solcellsanläggningar, är utvecklingen tydligt positiv. 
2022 ökade driftsättningen av vindkraftverk (i MW) 
med 54 procent jämfört med 2019. Den här  
utvecklingen betyder ett ökat behov av personer  
som kan genomföra installationer i olika typer av 
vindkraftsanläggningar.

Med tanke på det sviktande konjunkturläget är de  
här sektorerna extra intressanta, eftersom ökningen 
förväntas fortsätta framöver. På så sätt kan installa
tionsföretagen rikta om en del av sin verksamhet mot 
de här växande marknaderna. Beroende på var före
taget verkar i landet kan de olika sektorerna vara olika 
int ressanta. Hittills har satsningarna på solceller varit 
betydligt större i södra Sverige, medan vindkraftsinves
teringarna främst gjorts i mellersta och norra Sverige. 

Grundförutsättningen för att kunna genomföra de 
gröna installationerna är att företagen har rätt kom
petens. Eftersom trycket inom de här sektorerna är 
högt, finns det brist på kunnig personal. Därför är  
vidareutbildning av personalen ett viktigt verktyg för 
att kunna anpassa verksamheten. Personerna behöver 
ha kunskap om de aktuella regelverken, kunna ge råd 
kring val av produkter och installationer, känna till  
relevanta statliga stöd och ha praktisk kunskap om hur 
installationerna genomförs. Eftersom teknikutveck
lingen går fort, blir det också viktigt att medarbetarna 
hela tiden håller sig uppdaterade om nya lösningar. 

8) Inför att en solcellsanläggning ansluts till elnätet, ska en föranmälan göras till elnätsföretaget.  
I vanliga fall föranmäls en solcellsanläggning i samband med att företaget/hushållet beställer solcellsaläggningen. 
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Under 2022 minskade elinstallationerna med 6 procent och prognosen för 
2023 tyder på en nedgång i samma storleksordning. Hittills är det dock bara 
elkonsulterna som märker av en viss avmattning. Dessutom öppnar den gröna 
omställningen och det ökade intresset för energibesparing upp många nya 
möjligheter för elinstallatörerna. 

Elinstallationerna inom husbyggnad och industri
processer minskade med totalt 6 procent under 2022, 
jämfört med året innan. Elinstallationerna inom  
industriprocesser (industriinstallationer) ökade under 
2022 med 3 procent, medan installationerna inom de 
flesta andra sektorer minskade. Störst var nedgången 
av installationer inom offentlig sektor (23 procent) 
samt inom nybyggnad av bostäder (20 procent).  
Under 2023 visar prognosen på en nedgång inom alla 
sektorer utom industriinstallationer, främst sker ned
gången inom nybyggnad av bostäder samt kontor och 
handel. 2024 visar trenden uppåt inom alla sektorer 
utom industrin. 

Diagrammet visar utvecklingen av elinstallationer 
inom de olika sektorerna. Trenderna skiljer sig åt: 
Medan installationerna i nya byggnader förväntas 
minska kraftigt under 2023, visar industriinstallatio
nerna på en positiv trend. Det beror på stora inves
teringar i industrin, efter flera år med goda resultat. 
Elinstallationer inom underhåll är normalt sett inte 
speciellt konjunkturkänsliga, men under 2023 för
väntas en mindre nedgång. 

Marknadsläget El

Sektor 2020 2021 2022 P2023 P2024

Bostäder, nybyggnad 10 007 10 964 8 759 45 +10

Flerbostadshus, ombyggnad 2 736 2 791 2 560 5 0

Industri och lager 2 798 4 050 3 635 10 5

Kontor, handel, hotell  
och nöjeslokaler 4 322 3 898 4 406 20 0

Offentlig sektor 12 345 11 401 8 829 2 +5

Byggnadsunderhåll 10 098 10 365 10 160 3 +2

Industriinstallationer1 31 257 32 834 33 690 +4 +1

Totalt 73 562 76 303 72 038 -6 +2

1) Avser produktionsprocesser, löpande investeringar.  

Genomsnittlig prisökning hos installatörer 2022 har beräknats till 
7,3 procent enligt SCB E84 och intervjuer.

Observera att det dröjer 24 kvartal innan påbörjat byggande får 
genomslag på installationsmarknaden.

ELINSTALLATIONER, MKR, 2022 ÅRS PRISER ELINSTALLATIONER PER SEKTOR 1997-2024,  
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I Stockholm minskade volymen elinstallationer under 
2022 med 8 procent. Minskningen var störst inom  
offentlig sektor och nybyggnad av bostäder. Den negativa 
trenden förväntas hålla i sig under 2023, främst på grund 
av minskade volymer inom industrin.  

Elinstallationerna i Västra Götaland sjönk med 10 pro
cent under 2022, vilket främst berodde på mindre instal
lationsvolymer inom ombyggnad av flerbostadshus och 
nybyggnad av bostäder. De sjunkande volymerna inom 
nybyggda bostäder förväntas fortsätta under 2023, men 
den totala prognosen är svagt positiv. 

Volymen elinstallationer i Skåne minskade också under 
2022, med totalt 13 procent. Volymerna inom nybyggda 
bostäder sjönk med över 40 procent, följt av en minsk
ning med 37 procent inom offentlig sektor. De totala 
elinstallationerna förväntas minska med 9 procent  
under 2023.   

I Sydsverige sjönk elinstallationerna med 9 procent.  
Det var främst minskningar inom industrin och nybyggda 
bostäder som sänkte resultatet. Under 2023 förväntas 
elinstallationerna inom nybyggda bostäder nästan halveras 
samt investeringarna inom kontor och handel minska,  
vilket ger en negativ samlad prognos. 

I Mellansverige minskade volymen elinstallationer med 
8 procent under 2022. Störst var den negativa utvecklingen 
inom offentlig sektor. Även i Mellansverige förväntas  
nästan halverade elinstallationer i nybyggda bostäder dra 
ner den totala volymen under 2023. 

Utvecklingen i Norrland gick mot trenden och volymen 
elinstallationer ökade med 32 procent under 2022.  
Ökningen berodde framför allt på en kraftig ökning av  
industriinstallationer, men även ombyggnad av fler
bostadshus. Efter stora investeringar 2022, förväntas den 
totala volymen minska med 13 procent 2023.

Regional utveckling 
ELINSTALLATIONER PER REGION 2018-2022,  
PROGNOS 2023-2024, MKR, 2022 ÅRS PRISER

Region 2018 2019 2020 2021 2022 P2023 P2024

Stockholm 12 290 13 855 14 096 13 761 12 642 10 +3

Västra Götaland 13 742 13 360 12 252 13 879 12 488 +1 +2

Skåne 8 840 8 275 9 101 9 430 8 170 9 0

Sydsverige 13 723 12 724 11 963 13 646 12 416 6 +2

Mellansverige 15 858 16 186 17 887 18 611 17 125 5 0

Norrland 8 294 9 090 8 264 6 976 9 197 13 +6

Totalt 72 747 73 491 73 562 76 303 72 038 -6 +2

Observera att det dröjer 24 kvartal innan påbörjat byggande får genom
slag på installationsmarknaden. Regionindelning: se läsanvisningar.

PROGNOS FÖR OMSÄTTNINGSUTVECKLING* 2023-2024 

Region 2023 2024

Stockholm 6 5

Västra Götaland 0 1

Skåne 6 5

Sydsverige 3 2

Mellansverige 6 3

Norrland 14 +4

Riket -6 -2

*Omsättningsutvecklingen tas fram 
genom att räkna om påbörjade hus-
byggnadsinvesteringar till löpande. 
Eftersom installationsarbetet först 
genomförs efter att byggprojekt på-
gått ett tag, ger detta en marknads-
beskrivning som ligger i linje med 
installationsföretagens omsättnings-
utveckling.
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De tekniklösningar och åtgärder som dominerar  
inom elinstallationer är främst kopplade till energi
besparing och den gröna omställningen. Det handlar 
om att installera smarta system för att minska energi
förbrukningen, installera laddstolpar till elbilar samt 
solceller och solpaneler. Den energibesparande  
tekniken kopplas ofta samman med automation och 
styrning, för att optimera driften av systemen, till  
exempel laddning av elbilen när elpriset är som lägst. 

Inom el har företagen svårast att rekrytera montörer. 
71 procent av företagen svarar att det är mycket svårt 
att rekrytera inom den här yrkesgruppen och ytter
ligare 26 procent anger att det är ganska svårt. Något 
mer än fyra av tio företag anger att det är mycket 
svårt att rekrytera tjänstemän samt personer i led
ningsfunktion, ungefär lika många säger att det är 
ganska svårt. Jämfört med förra mätningen i septem
ber 2022, har rekryteringssituationen för montörer 
inte förändrats. Däremot har rekryteringen av  
personer i ledningsfunktion blivit betydligt svårare. 

Sammanställning av 100 intervjuade företag

Rekryteringsläget Teknik och funktion 

Möjligheter och utmaningar

SVÅRIGHET ATT REKRYTERA PERSONAL, PROCENT
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  Ledningsfunktion         Tjänstemän         Montörer

         MÖJLIGHETER          UTMANINGAR

• Ökat antal elbilar ökar efterfrågan på laddstolpar

• Hög efterfrågan på solpaneler och solceller 

• Digital styrning av elinstallationer

• Efterfrågan på automation och smarta lösningar  
för att minska energiförbrukningen

• Sammankoppling med andra installationer  
– smarta hem

• Konjunkturnedgång minskar investeringsviljan 

• Bygginvesteringarna minskar kraftigt och projekt 
ställs in eller skjuts upp

• Fortsatt brist och långa leveranstider på material

• Växande efterfrågan på hållbara installationer och 
återbruk

• Utmanande att rekrytera montörer

• Stigande krav på digital kompetens och upp  
kopp lingsbara elinstallationer

B
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Genom att mäta orderstocken samt genom att be
döma utvecklingen de närmaste månaderna, kan man 
beskriva aktiviteten i branschen och förväntningarna 
framöver. Elkonsulterna såg en uppgång av orderläget 
under det andra halvåret 2022, men tror att order
stocken kommer att minska under första halvåret 
2023. Elkonsulterna förväntar sig en minskning av  
orderstocken med 1,9 procent.  

Däremot är elinstallatörerna fortsatt optimistiska. 
Deras orderstock sjönk marginellt under det sista 
kvartalet 2022 med 0,5 procent. Under det första 
kvartalet bedömer elinstallatörerna att orderstocken 
kommer att växa med 2 procent. Sammantaget tyder 
det på att det sker en avmattning i branschen, men 
hittills är det endast elkonsulterna som märker av en 
minskad orderstock.  

Elkonsulternas omsättning är fortsatt positiv, men  
arbetsvolymen ser ut att plana ut på en relativt hög 
nivå. Att orderstocken minskar tyder också på att  

arbetsvolymen på sikt kommer att minska, vilket  
troligen påverkar omsättningen negativt. Det tyder 
på att sektorn går in i en mindre expansiv fas. 

Orderstock elinstallatörer

Elkonsulter
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Förklaring till arbetsvolym, orderstock och omsättning, se läsanvisningar.
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Marknadsläget värme och sanitet
Vs-installationerna minskade under 2022, en trend som förväntas fortsätta under 
2023. Minskade bygginvesteringar påverkar sektorn negativt, men installationerna 
inom industrirör fortsätter på samma nivå. De stigande energipriserna har ytterligare 
förstärkt marknaden för energieffektiv uppvärmning. 

De totala vsinstallationerna inom husbyggnad och 
industriprocesser minskade 2022 med 8 procent.  
Det var främst minskade investeringar inom offentlig 
sektor och nybyggnad av bostäder som sänkte resul
tatet. Utvecklingen inom kontor, handel, hotell och 
nöjeslokaler var positiv och ökade med 13 procent. 
Under 2023 väntas vsinstallationerna inom alla  
sektorer minska eller ligga på samma nivå, totalt är 
prognosen 11 procent. Störst förväntas nedgången 
bli inom nybyggnad av bostäder och kontor, handel 
etc. 2024 förväntas trenden vända uppåt igen. 

Vsinstallationerna i de tre sektorerna husbyggnad, 
underhåll och industrirör utvecklas på olika sätt. Den 
totala husbyggnaden styrs tydligt av konjunkturen 
och investeringarna i nya byggnader. Mot bakgrund av 
minskande investeringar, sjunker vsinstallationerna 
inom husbyggnad. Utvecklingen inom industrirör för
väntas vara relativt konstant, tack vare stora industri
satsningar. Underhållet minskar något, men förväntas 
snabbt återhämta sig. 

Sektor 2020 2021 2022 2023 2024

Bostäder, nybyggnad 10 323 11 307 8 990 45 +10

Flerbostadshus, ombyggnad 3 630 3 702 3 395 5 0

Industri och lager 1 484 2 148 1 928 10 5

Kontor, handel, hotell  
och nöjeslokaler 2 603 2 348 2 654 20 0

Offentlig sektor 9 162 8 462 6 552 2 +5

Byggnadsunderhåll 15 233 15 634 15 320 3 +2

Industrirör1 11 029 11 588 11 700 0 0

Totalt 53 464 55 189 50 540 -11 +2

1) Avser produktionsprocesser, löpande investeringar.  

Genomsnittlig prisökning hos installatörer 2022 har beräknats till 
7,3 procent enligt SCB E84 och intervjuer.

Observera att det dröjer 24 kvartal innan påbörjat byggande får 
genomslag på installationsmarknaden.

VS-INSTALLATIONER, MKR, 2022 ÅRS PRISER VS-INSTALLATIONER PER SEKTOR 1997-2024,  
INDEX 1995=100
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Regional utveckling Regional utveckling 
VS-INSTALLATIONER PER REGION 2018–2022,  
PROGNOS 2023-2024, MKR, 2022 ÅRS PRISER

Region 2018 2019 2020 2021 2022 P2023 P2024

Stockholm 10 083 11 698 11 958 11 585 10 425 15 +5

Västra Götaland 9 153 9 160 8 885 9 769 8 978 6 +3

Skåne 7 944 7 489 7 932 8 152 7 067 12 +2

Sydsverige 9 724 8 659 8 149 8 930 8 315 12 +2

Mellansverige 10 951 10 643 12 022 12 155 11 127 11 +1

Norrland 4 803 4 670 4 518 4 599 4 628 8 0

Totalt 52 658 52 318 53 464 55 189 50 540 -11 +2

Observera att det dröjer 24 kvartal innan påbörjat byggande får  
genomslag på installationsmarknaden. Regionindelning: se läsanvisningar.

I Stockholm sjönk volymen vsinstallationer under 2022 
med 10 procent. Medan vsinstallationerna ökade inom 
industrin med 35 procent, sjönk de inom bostadssektorn 
samt offentlig sektor. Framför allt minskat bostadsbyggande 
drar ner den totala prognosen för 2023. 

Vsinstallationerna i Västra Götaland minskade med  
8 procent under 2022. Den sjunkande volymen berodde 
främst på minskade investeringar inom nybyggda bostäder 
och ombyggnad av flerbostadshus. 2023 förväntas den  
totala volymen fortsätta sjunka, vilket beror på fortsatt 
minskade investeringar inom nybyggda bostäder. 

Även i Skåne minskade vsinstallationerna, totalt med  
13 procent. Både inom nybyggnad av bostäder och inom 
offentlig sektor minskade volymen med 43 respektive  
37 procent. Under 2023 förväntas vsinstallationerna 
inom alla sektorer minska eller ligga kvar på samma nivå. 
Främst förväntas installationerna inom nybyggda bostäder 
samt kontor och handel minska. 

I Sydsverige utvecklades vsinstallationerna också negativt, 
totalt sjönk volymen med 7 procent. Inom industri och  
lager minskade vsinstallationerna med 43 procent, medan 
de ökade inom kontor och handel. Minskade volymer 
vsinstallationer inom nybyggda bostäder samt kontor och 
handel drar ner prognosen för 2023. 

Vsinstallationerna minskade med 8 procent i Mellan
sverige under 2023. En negativ utveckling inom främst  
offentlig sektor samt kontor och handel drog ner volymen 
vsinstallationer. 2023 förväntas den sammanlagda volymen 
fortsätta minska, framför allt inom nybyggda bostäder. 

Tvärt emot utvecklingen i de andra regionerna, ökade 
vsinstallationerna i Norrland under 2022 med 1 procent. 
Utvecklingen var positiv inom ombyggnad av flerbostads
hus, kontor och handel samt industri och lager.  
2023 förväntas den totala volymen minska med 8 procent, 
bland annat på grund av sjunkande investeringar inom ny
byggda bostäder.

PROGNOS FÖR OMSÄTTNINGSUTVECKLING* 2023-2024 

Region 2023 2024

Stockholm 11 3

Västra Götaland 5 1

Skåne 9 3

Sydsverige 9 4

Mellansverige 11 4

Norrland 6 3

Riket -9 -3

*Omsättningsutvecklingen tas fram 
genom att räkna om påbörjade hus-
byggnadsinvesteringar till löpande. 
Eftersom installationsarbetet först 
genomförs efter att byggprojekt på-
gått ett tag, ger detta en marknads-
beskrivning som ligger i linje med 
installationsföretagens omsättnings-
utveckling.
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Sammanställning av 100 intervjuade företag

Rekryteringsläget 
SVÅRIGHET ATT REKRYTERA PERSONAL, PROCENT
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  Ledningsfunktion         Tjänstemän         Montörer

Inom värme och sanitet dominerar tekniska lös
ningar och åtgärder som är kopplade till den ökade 
efterfrågan på energibesparing. Det handlar här 
främst om installation av värmepumpar, oftast 
nämns bergvärme, men även luftluftvärmepumpar. 
Dessutom nämns solpaneler och solceller i ökad 
utsträckning, då priserna gått ner och en investe
ring lönar sig inom en kortare tidsperiod med tanke 
på högre elpriser. 

Precis som inom de andra installationsslagen har  
företagen svårast att rekrytera montörer. 83 procent 
av företagen säger att det är mycket svårt – endast 
4 procent påstår att det inte är svårt. Jämfört med 
september 2022 har rekryteringsläget när det gäller 
montörer blivit ännu svårare. Att rekrytera tjänste
män har också blivit svårare: Nu anger 48 procent  
att det är mycket svårt, för ett halvår sedan var det 
31 procent. Samma trend syns när det gäller personer  
i ledningsfunktion, även här har läget försämrats för 
företagen. 40 procent anger att det är mycket svårt 
att hitta personal i ledningsfunktion. 

Teknik och funktion 

Möjligheter och utmaningar

          MÖJLIGHETER           UTMANINGAR

• Höga energipriser leder till högre efterfrågan  
på energieffektivisering hos privata och offentliga 
aktörer

• Fortsatt behov av service och underhåll

• Växande marknad för drift och serviceavtal

• Byte av värmesystem till solceller/värmepump  
blir mer attraktivt när energipriserna stiger

• Digital, behovsbaserad styr och reglerteknik  
efterfrågas när energipriserna stiger

• Minskade bygginvesteringar, framför allt inom  
bostadssektorn

• Stigande inflation och räntekostnader, oro  
dämpar investeringstakten

• Mycket svårt att rekrytera montörer inom värme  
och sanitet

• Fortsatt höga materialpriser och leveransproblem

• Stigande krav på digital kompetens

• Växande efterfrågan på hållbara installationer  
och återbruk

B
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Genom att mäta orderstocken samt genom att be
döma utvecklingen de närmaste månaderna, kan man 
beskriva aktiviteten i branschen och förväntningarna 
framöver. Vskonsulterna rapporterade att deras  
orderstock minskat något under sista halvåret 2022. 
Framöver tror de att trenden kommer att hålla i sig. 
De bedömer att orderstocken kommer att minska med 
ytterligare 1,3 procent under första halvåret 2023. 

Vsinstallatörerna är mer optimistiska och bedömer 
att deras orderstock kommer att ligga kvar på ungefär 
samma nivå. Orderstocken låg kvar på samma nivå 
fjärde kvartalet 2022 som tredje kvartalet. Under det 
första kvartalet 2023 bedömer vsinstallatörerna att 
deras orderstock kommer att öka marginellt med  
0,7 procent. Sammantaget verkar konsulterna känna 
av en lägre efterfrågan, medan installatörerna fortsatt 
upplever en positiv utveckling. 

För vskonsulterna har omsättningen utvecklats posi
tivt sedan augusti 2022 och arbetsvolymen ligger 
kvar på samma nivå. Orderstocken har minskat något, 

vilket tyder på att arbetsvolymen och därmed även 
omsättningen kan komma att minska något framöver. 

Förklaring till arbetsvolym, orderstock och omsättning, se läsanvisningar.
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Marknadsläget Ventilation
Ventilationsinstallationerna minskade med 11 procent under 2022 och förväntas 
fortsätta minska i samma takt 2023. Framför allt går installationerna ner på 
grund av minskade investeringar i bostäder. Framöver kommer energieffektiva 
installationer och behovsstyrda styr- och reglersystem efterfrågas allt mer.

Ventilationsinstallationer inom husbyggnad minskade 
med 11 procent under 2022, jämfört med året innan. 
Minskningen har skett inom alla sektorer utom inom 
kontor, handel, hotell och nöjeslokaler, där husbygg
nadsinvesteringarna ökat efter pandemin. Störst var 
minskningen inom offentlig sektor, där volymen sjönk 
med 23 procent. Under 2023 är prognosen negativ 
och totalt förväntas investeringarna i ventilation 
minska med 13 procent. Framför allt minskar investe
ringarna inom nybyggda bostäder och kontor, handel, 
hotell och nöjeslokaler. 

Ventilationsinstallationer sker delvis i samband med 
bygginvesteringar, vilket ofta påverkas av konjunk
turen. De minskade bygginvesteringarna under 2022 
och 2023 förväntas därför leda till en minskning av 
ventilationsinstallationerna 2023. Även installationer 
kopplade till underhåll förväntas minska förhållande
vis kraftigt, vilket bland annat beror på att både privat
personer och företag blir mer försiktiga att investera 
på grund av den ekonomiska osäkerheten. 

Sektor 2020 2021 2022 P2023 P2024

Bostäder, nybyggnad 3 618 3 964 3 169 45 +10

Flerbostadshus, ombyggnad 2 382 2 430 2 229 5 0

Industri och lager 1 445 2 091 1 877 10 5

Kontor, handel, hotell  
och nöjeslokaler 2 850 2 571 2 906 20 0

Offentlig sektor 7 174 6 626 5 131 2 +5

Byggnadsunderhåll 4 675 4 802 4 710 3 +2

Totalt 22 145 22 483 20 021 -13 +2

Genomsnittlig prisökning hos installatörer 2022 har beräknats till 
6,7 procent enligt SCB E84 och intervjuer.

Observera att det dröjer 24 kvartal innan påbörjat byggande får 
genomslag på installationsmarknaden.

VENTILATIONSINSTALLATIONER, MKR, 2022 ÅRS PRISER VENTILATIONSINSTALLATIONER PER SEKTOR 1997-2024,  
INDEX 1995=100
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Ventilationsvolymen i Stockholm minskade med 10 pro
cent under 2022 jämfört med 2021, trots en ökning inom 
industri och lager med 35 procent. Dock sjönk investe
ringarna inom främst offentlig sektor och nybyggda bo
städer. Minskade investeringar inom nybyggda bostäder, 
kontor och handel samt industri och lager sänker prog
nosen för 2023. 

Ventilationsvolymen i Västra Götaland minskade med 
11 procent under 2022, främst beroende på minskade  
installationer inom nybyggda bostäder och ombyggnad  
av flerbostadshus. Dock ökade installationerna inom  
kontor och handel kraftigt. 2023 är den totala prognosen 
5 procent, p.g.a. minskat bostadsbyggande. 

I Skåne minskade ventilationsinstallationerna under  
2022 främst inom nybyggda bostäder och offentlig sektor, 
vilket drog ner den samlade volymen till 17 procent. 
2023 förväntas den totala volymen fortsätta att minska 
med 17 procent. Främst minskat bostadsbyggande och  
investeringar inom kontor och handel drar ner prognosen.

Även i Sydsverige sjönk ventilationsvolymen under 2022, 
totalt 6 procent. Största nedgången skedde inom industri 
och lager. 2023 förväntas den totala ventilationsvolymen 
fortsätta minska, främst inom nybyggda bostäder samt 
kontor och handel. 

Ventilationsvolymerna i Mellansverige minskade med 
17 procent under 2022, framför allt på grund av minskade 
volymer inom offentlig sektor, kontor och handel samt 
ombyggnad av flerbostadshus. Nedgången av ventilations
volymerna förväntas hålla i sig 2023, när bland annat  
volymen i nybyggda bostäder enligt prognosen minskar 
med 45 procent. 

Norrland är den enda region där ventilationsvolymen  
växte, totalt en ökning med 3 procent. Ökningen beror  
på en bred uppgång inom ombyggnad av flerbostadshus, 
kontor och handel samt industri och lager. 2023 förväntas 
dock investeringarna minska inom ett flertal sektorer.  

Regional utveckling 
VENTILATIONSINSTALLATIONER PER REGION 2018–2022, 
PROGNOS 2023-2024, MKR, 2022 ÅRS PRISER

Region 2018 2019 2020 2021 2022 P2023 P2024

Stockholm 4 546 5 742 5 830 5 271 4 751 16 +6

Västra Götaland 3 673 3 465 3 068 3 710 3 303 5 +4

Skåne 2 981 2 697 3 108 3 000 2 503 17 +1

Sydsverige 4 091 3 353 3 218 3 420 3 204 16 +1

Mellansverige 4 243 4 156 5 129 5 250 4 365 12 +1

Norrland 1 874 2 065 1 792 1 831 1 894 8 1

Totalt 21 409 21 478 22 145 22 483 20 021 -13 +2

Observera att det dröjer 24 kvartal innan påbörjat byggande får genom 
slag på installationsmarknaden. Regionindelning: se läsanvisningar.

PROGNOS FÖR OMSÄTTNINGSUTVECKLING* 2023-2024 

Region 2023 2024

Stockholm 17 4

Västra Götaland 25 0

Skåne 28 7

Sydsverige 24 6

Mellansverige 29 5

Norrland 23 3

Riket -24 -4

*Omsättningsutvecklingen tas fram 
genom att räkna om påbörjade hus-
byggnadsinvesteringar till löpande. 
Eftersom installationsarbetet först 
genomförs efter att byggprojekt på-
gått ett tag, ger detta en marknads-
beskrivning som ligger i linje med 
installationsföretagens omsättnings-
utveckling.
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Den teknik som fortsätter att dominera inom ventila
tionsinstallationerna är energieffektiviserande åtgärder. 
Det handlar bland annat om energisnåla aggregat och 
anläggningar, värmepumpar, produkter med värme
återvinning och injustering av system för att minska 
energiförbrukningen. Dessutom nämner ventilations
installatörerna styr och reglerteknik, bland annat  
integrerad styrteknik. Det kan till exempel handla 
om behovsstyrning, så att lokaler endast ventileras 
när de används, för att minska energiförbrukningen. 
Dessutom kan ventilationsstyrningen kopplas samman 
med andra installationer, för att öka optimeringen. 

För företagen inom ventilation är det fortsatt svårt  
att rekrytera montörer: 74 procent av företagen anger 
att det är mycket svårt att anställa montörer. Det inne
bär att läget är jämförbart med i september 2022. 
Svaren tyder på att det har blivit något lättare att  
rekrytera tjänstemän: Nu anger 35 procent av före
tagen att det är mycket svårt, för ett halvår sedan  
var motsvarande andel 51 procent. Däremot har det 
blivit svårare att rekrytera personer i ledningsfunktion. 
Nu anger 31 procent av företagen att det är mycket 
svårt, vilket man kan jämföra med 15 procent för  
ett halvår sedan. Sammantaget är rekrytering av kom
petent personal fortsatt en utmaning för företagen. 

Sammanställning av 50 intervjuade företag

Rekryteringsläget Teknik och funktion 

Möjligheter och utmaningar

SVÅRIGHET ATT REKRYTERA PERSONAL, PROCENT
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  Ledningsfunktion         Tjänstemän         Montörer

        MÖJLIGHETER         UTMANINGAR

• Stort intresse för energieffektivisering och  
energioptimering

• Fortsatt behov av service och underhåll

• Högre krav på inomhusklimatet och jämn  
temperatur i takt med ett förändrat klimat

• Växande behov av utveckling av ventilations
installationer för att kunna koppla upp alla  
installationer digitalt

• Kraftigt minskade bygginvesteringar inom  
flera sektorer

• Fortsatt höga materialpriser 

• Svårigheter att rekrytera montörer

• Förväntan om fortsatt minskade investeringar  
i ljuset av stigande räntor och hög inflation

• Projekt skjuts fram pga. sviktande konjunktur

• Växande efterfrågan på hållbara installationer  
och återbruk

• Stigande krav på digital kompetens

B
ild: Johnér
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Genom att mäta orderstocken samt genom att bedö
ma utvecklingen de närmaste månaderna, kan man 
beskriva aktiviteten i branschen och förväntningarna 
framöver. Ventilationskonsulternas orderstock mins
kade med 1,5 procent under andra halvåret 2022 
jämfört med föregående halvår. Framöver är ventila
tionskonsulterna svagt positiva: De förväntar sig  
att orderstocken ökar med 0,7 procent under första 
halvåret 2023. 

Ventilationsinstallatörerna ser också positivt på ut
vecklingen. Deras orderstock ökade med 1,4 procent 
under fjärde kvartalet 2022, jämfört med kvartalet 
innan. Inför första kvartalet 2023 bedömer de att  
orderstocken kommer att öka med ytterligare 1 pro
cent. Resultaten tyder på att utvecklingen inom  
ventilation just nu är svagt positiv. 

Orderstock

ORDERSTOCK VENTILATIONSINSTALLATIONER  
KVARTAL 1:2023, VENTILATIONSINSTALLATÖRER
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ORDERSTOCK VENTILATIONSINSTALLATIONER  
FÖRSTA HALVÅRET 2023, VENTILATIONSKONSULTER
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 Omsättningen för ventilationskonsulterna har ökat 
något under det senaste halvåret. Både arbetsvolymen 
och orderläget ligger kvar på ungefär samma nivå 

som för ett halvår sedan. Resultaten tyder på att före
tagens arbetsvolym och omsättning kommer att ligga 
kvar på ungefär samma nivå. 

Förklaring till arbetsvolym, orderstock och omsättning, se läsanvisningar.

Ventilationskonsulter

Index 2019=100

ARBETSVOLYM-, ORDERSTOCK- OCH OMSÄTTNINGSFÖRÄNDRING 2019-2023
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Marknadsläget  
Kommunikation och säkerhet
Utvecklingen inom kommunikation och säkerhet är positiv: Både företagens  
bedömningar och importen av material tyder på att marknaden växer. På kort sikt 
är det materialbristen som hindrar marknadstillväxten i första hand, men även  
läget i konjunkturen kan påverka beställarnas investeringsvilja. Den långsiktiga 
trenden är emellertid mycket positiv. 

Möjligheter och utmaningar

Allt fler fasta installationer digitaliseras och allt fler 
funktioner och utrustningar kan strömförsörjas via 
kommunikationsnätet (PoE, Power of Ethernet), en 
marknad som i sig beräknas växa med 10–15 procent 
per år. Drivkrafterna varierar: Det kan handla om viljan 
att energieffektivisera, öka trygghet och övervakning 
eller utöka tjänsteutbudet till hyresgäster. Dessutom 
behöver lokaler bli flexiblare, inte minst på kort sikt 
när många hyresgäster vill se över sina kostnader eller 
genom att lokalhyresgäster flyttar eller verksamheter 
lägger ner. Smartare fastigheter och användande av 
AIstödda funktioner ställer växande krav på kom
petens i utförarledet. Detta återspeglas i bristen på 
personal och de stora svårigheter företagen har att 
rekrytera rätt utbildad kompetens.

Trots en för tillfället utmanande konjunktur finns det 
flera tydliga möjligheter på marknaden. När allt fler 
funktioner digitaliseras skapas växande behov av cyber
säkerhet. I spåren av konjunkturavmattningen sker 
det en hel del omflyttning inom beståndet av lokaler, 
vilket ökar behovet av flexiblare installationer både 

på kort och längre sikt. Avvecklingen av nuvarande 
2G och 3Gnät ska vara slutförda 2025. Här behöver 
funktioner, larm och system som är kopplade mot de 
gamla näten anpassas. Utöver detta är eftermarknad 
och service samt Power of Ethernet långsiktigt och 
stabilt växande marknader. 

B
ild: Johnér

        MÖJLIGHETER         UTMANINGAR

• De kraftigt höjda energipriserna kan skynda  
på energieffektivisering 

• Satsningar på cybersäkerhet 

• Ombyggnad och anpassning av kontor och lokaler 
inom handeln

• Avveckling av 2G och 3G nät 

• Serviceavtal och löpande underhåll

• Power of Ethernet

• Försenade materielleveranser och materialbrist

• Lågkonjunkturen leder till ett försämrat  
investeringsklimat

• Brist på kompetens

• Stigande materialpriser

• Kraftigt minskat husbyggande 
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En av de främsta utmaningarna är bristen på material 
och försenade materielleveranser. Det beror på det upp
 dämda behovet av komponenter som blev följden av 
Kinas nedstängning under pandemin. På grund av det 
svaga konjunkturläget försämras investeringsklimatet. 
Bland annat leder konjunkturläget till ökade kostnader 
hos beställare och fastighetsägare på grund av infla
tion, svagare lönsamhet och stigande räntor. Kompe
tensbristen är en annan bromsande faktor. Bristen kan 
dessutom öka på kort sikt eftersom många fastighets
ägare vill anpassa sina installationer i god tid innan de 
äldre mobilnäten avvecklas.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

+8 +14 +5 -3 +9 +6 +4 +20 +20

Källa: SCB, bortfallsjusterad varuimport enligt KN-nomenklatur                     * Preliminär

IMPORTDATA FÖR 11 VARUGRUPPER INOM  
KOMMUNIKATION OCH SÄKERHET  
PROCENTUELL FÖRÄNDRING, LÖPANDE PRISER

Marknaden inom kommunikation och säkerhet består 
av flera delar: leverans av material och tjänster, drift
sättning och konfigurering av system samt service 
och eftermarknad. Till skillnad från traditionella el
installationer är denna marknad mindre påverkad av 
byggvolymernas utveckling. Det mesta av arbetet  
sker i det befintliga beståndet av lokaler, bostäder och 
verksamheter. När det kommer till materialanvänd
ningen är en stor del av statistiken belagd med sekre
tess9). För att kunna uppskatta materialanvändningen, 
kan man istället analysera mängden relevanta varor 
som importeras.

Marknadsutveckling

Värdet på ovanstående material beräknas till mellan 
45–50 miljarder kronor 202210).  Det har skett en 
kraftig ökning under såväl 2021 som 2022. Ökningen 
kan delvis förklaras av stigande priser, importprisindex 
för elapparatur steg med 16 procent under 2022.  
En del av ökningen av importen bör dock vara en  
effekt av det ökade behovet av komponenter till elek
trifiering, digitalisering och energieffektivisering. 

Att bedöma värdet av den totala materialtillförseln i 
Sverige är svårt, eftersom mycket av den svenska till
verkningsstatistiken är begränsad av sekretess. En 
bedömning av värdet, beräknat i installationsbolagens 
inköpspris, kopplat till de 11 varugrupperna kan dock 

uppskattas till 13–18 miljarder kronor. Inklusive arbete 
skulle det innebära en marknadsvolym på uppskatt
ningsvis 30–35 miljarder kronor. I den volymen ingår 
såväl entreprenadarbeten som service inom fastigheter. 
Marknader som till exempel fibergrävning, bevaknings
tjänster, datakonsulter med mera ingår inte. 

Navet Analytics intervjuer med teknik och installa
tionsföretag som är verksamma inom kommunikation 
och säkerhet beräknar att marknaden växte med om
kring 7 procent 2022, vilket låg i linje med prognosen.  
I de senaste intervjuerna har de intervjuade företagen 
dämpat sina förväntningar på 2023 och prognosen 
pekar nu på en tillväxt i år med 3 procent. Prognosen 
för 2024 är en ökning med 5 procent, dock finns en 
osäkerhet kring möjligheten att växa mot bakgrund 
av material och kompetensbrist. Den underliggande 
efterfrågan från marknaden är således stark, men till
växten kan eventuellt begränsas av utbudsbrist. 

B
ild: John G

uthed

9) På grund av att en stor del av statistiken är belagd med sekretess, kan vilka sektorer som redovisas i statistiken variera. Därför är jämförelser över tid svåra att 
göra. Inom tjänsteområdet är de delar som hamnar inom försvar, polis och liknande också hemliga. 

10) Utfallet för 2022 är en prognos, eftersom vissa sektorer ännu inte redovisat någon statistik.

(Baseras på en samlad bedömning av 
marknadsläget med 115 företag)

2023 +3%

2024
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FÖRVÄNTAD MARKNADSTILLVÄXT  
INOM KOMMUNIKATION OCH SÄKERHET 
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Regional utveckling

+15%

+5%

+5%

+5%

+7%

+2%

PROGNOS FÖR 2023 BEDÖMD REGIONAL 
ANDEL 2023

B
ild: Johnér

Affärsmöjligheter

De intervjuade företagen ser idag övervägande positivt på  
affärsmöjligheterna kopplade till Internet of Things. 

På en femgradig skala, där 0 är lägst, var medelvärdet i  
september 3,8. Värdet har blivit marginellt mindre positivt 
jämfört med förra mättillfället i september 2022. 

Vid det förra mättillfället i september 2021 var medelvärdet 3,9.

Hur bedömer du era affärsmöjligheter med hänsyn till  
det växande området Internet of things/digitalisering,  
på en femgradig skala?

(Intervjuer med 15 elinstallatörer med huvud-
saklig inriktning på kommunikation och säker-
het, medelvärde av intervjupersonernas svar)
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Marknadsvolymer
Marknadsvolymerna inom installationsslagen bygger 
på beräkningar av husbyggnadsinvesteringar i påbör
jade objekt. För respektive installationsslag anpassas 
beräkningen för att spegla installationsslagets tyngd
punkter.

Underlag för prognoser

INTERVJUER MED INSTALLATÖRSFÖRETAG

Två gånger om året gör Navet Analytics  
intervjuer med:

• 100 elinstallatörer

• 100 vsinstallatörer

• 50 ventilationsinstallatörer

• 15 elinstallatörer med huvudsaklig inriktning  
på kommunikation och säkerhet

• 15 vsinstallationsföretag med huvudsaklig  
inriktning på industrirör

NAVET ANALYTICS KONSULTPANEL

Två gånger om året gör Navet Analytics  
intervjuer med:

• 50 elkonsulter

• 50 vskonsulter

• 25 ventilationskonsulter

• 25 arkitekter

• 25 byggnadstekniska konsulter

Dessutom:

• Löpande intervjuer med större fastighetsägare, 
byggentreprenörer, installatörer, konsultföretag, 
byggherrar m fl

• Navet Analytics panel med 100 stora fastighetsägare

Priser
Navet Analytics redovisar normalt investeringar i  
fasta priser. Detta innebär att statistiken visar volym
förändringar. Delårsutfall för innevarande år redovisas 
i förekommande fall i löpande priser. Prognoser avser 
alltid årliga volymförändringar.

Omsättningsutveckling
En sammanställning av de intervjuade företagens  
bedömning av hur den egna omsättningen kommer 
att utvecklas de kommande två åren.

Mätning av arbetsvolym
En indikator som mäter aktiviteten i företaget i  
nuläget jämfört med föregående period respektive 
kommande period.

Mätning av orderstock
En indikator som mäter den uppskattade volymen  
av inneliggande order jämfört med föregående period 
respektive kommande period. 

Mätning av omsättning
Avser mätning av den löpande omsättningen  
för innevarande period respektive prognoser för  
kommande helår.

Påbörjade byggnadsinvesteringar
Inom husbyggnadssektorerna redovisar Navet Analytics 
byggnadsinvesteringar med hjälp av statistik över på
började objekt. Det betyder att hela byggkostnaden 
redovisas när objektet påbörjats. I de fall projektet är 
uppdelat på olika etapper redovisas byggnadsinveste
ringarna per påbörjad etapp. Med påbörjade objekt får 
man tidigast möjligt indikationer på byggvolymernas 
förändring ca 10–18 månader framåt. Vid bedömning 
av tidsförskjutningar tills byggprojekten färdigställs 
kan nedanstående byggtider användas:

Läsanvisningar och källor

Sektor
Genomsnittlig byggtid,  

månader

Småhus, nybyggnad 812

Flerbostadshus, nybyggnad 1215

Flerbostadshus, ombyggnad 814

Industri, nybyggnad 1012

Industri, ombyggnad 610

Kontor, handel m m, nybyggnad 1318

Kontor, handel m m, ombyggnad 48

Offentlig sektor, nybyggnad 1318

Offentlig sektor, ombyggnad 612

Sektorerna byggnadsunderhåll, industriinstallationer, industrirör 
och infrastruktur redovisas som löpande kostnader respektive 
investeringar.

  Norrland

  Mellansverige

  Stockholm

  Västra Götaland

  Sydsverige

  Skåne
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Navet Analytics ansvar

Uppdraget innebär att allt arbete och dess resultat har baserats  
på tillgänglig information och är levererat av Navet Analytics AB.

Navet Analytics AB kan inte göras ansvariga för slutsatser eller rekom
men dationer som baseras på felaktig eller bristfällig information.  
Navet Analytics AB eller dess medarbetare kan inte hållas ansvariga 
för eventuella konsekvenser till följd av användandet av rapporten.

Allt material i denna rapport är skyddat enligt lagen om upphovsrätt. 
Kopiering eller presentation och distribution av materialet i rapporten 
får inte ske utan tillstånd från Navet Analytics AB.
 
Följande personer hos Navet Analytics har varit involverade  
i analysarbetet: 

	Ulrik Szokolay, Affärsområdeschef, Navet Analytics
	Michelle Andersson, Projektledande analytiker, Navet Analytics
	Jens Linderoth, Analysansvarig, Navet Analytics
	Magnus Klein, Ansvarig för konjunkturbevakning, Navet Analytics
	Patrik Wikman, Kvalitetsansvarig, Navet Analytics

Om du har några frågor kring rapporten, kontakta oss gärna!

Ulrik Szokolay 
CEO Navet Analytics AB

ulrik.szokolay@navetanalytics.se 
+46 705 58 09 14

Om Marknadsläget

Konjunkturrapporten Marknadsläget tas fram av Navet Analytics  
på uppdrag av Installatörsföretagen och ges ut två gånger per år.  
Den beskriver konjunkturen och de omvärldsfaktorer som påverkar 
affärsklimatet i installationsbranschen.
 
För frågor kontakta:
Hans Nyblom, affärsutvecklingsansvarig
+46 8 762 74 97
hans.nyblom@in.se
www.in.se


